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KẾ HOẠCH  

Tổ chức sân chơi “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập sáng tạo” 
--------------- 

 
 Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 
2025; Hướng dẫn số 259-HD/HĐĐTW ngày 20/9/2024 về việc triển khai thực 
hiện chương trình "Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm" năm học 
2024 - 2025, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức sân chơi 
“Thiếu nhi Việt Nam - Học tập sáng tạo” với các nội dung cụ thể như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hoá “Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2045” và Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 
- 2030” của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Tạo sân chơi nhằm nâng cao kiến thức, rèn luyện để các em phát triển 
toàn diện cả về trí tuệ, thể chất, đạo đức và kỹ năng, góp phần xây dựng thế hệ 
thiếu nhi năng động, sáng tạo và có trách nhiệm. 

3. Thúc đẩy sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, 
tạo điều kiện để trẻ em được trau dồi tri thức, thực hiện tốt quyền và bổn phận của 
mình theo quy định của Luật Trẻ em. 

4. Sân chơi được đảm bảo được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, có tính lan tỏa 
rộng rãi tới thiếu nhi; chuẩn bị chu đáo về nội dung và phương thức tổ chức, hình 
thức tổ chức. 
 II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 
 1. Thời gian: Từ tháng 02 đến tháng 9/2025.  
 2. Đối tượng: Là thiếu nhi Việt Nam, có độ tuổi từ 6 đến 10 (từ lớp 1 đến 
lớp 5 tính theo năm học 2024 - 2025) đang học tập tại các trường Tiểu học hoặc 
bậc tiểu học trong các trường liên cấp trên cả nước. 
 III. NỘI DUNG  

1. Xây dựng các video tuyên truyền, giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi 
- Thời gian: Từ tháng 02 đến tháng 5/2025. 
- Số lượng: 15 video (05 phút/video). 
- Chủ đề các video: 
+ Chủ đề 1: Kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em 
+ Chủ đề 2: Kỹ năng thoát hiểm khi bị kẹt trên xe ô tô 
+ Chủ đề 3: Kỹ năng sơ cứu vết thương 
+ Chủ đề 4: Kỹ năng giao tiếp với người lạ 
+ Chủ đề 5: Kỹ năng  bảo vệ sức khỏe cá nhân 



+ Chủ đề 6: Kỹ năng ứng phó thiên tai cho trẻ em 
+ Chủ đề 7: Kỹ năng phòng chống xâm hại thể chất và tinh thần cho trẻ 
+ Chủ đề 8: Kỹ năng làm việc nhóm 
+ Chủ đề 9: Kỹ năng tự tin giao tiếp trước đám đông 
+ Chủ đề 10: Kỹ năng phát huy quyền tham gia của trẻ em  
+ Chủ đề 11: Kỹ năng sáng tạo, thiết kế đồ chơi 
+ Chủ đề 12: Kỹ năng tư duy xử lý tình huống và giải quyết vấn đề 
+ Chủ đề 13: Kỹ năng chọn lọc thông tin, phòng chống các thông tin độc 

hại trên không gian mạng. 
+ Chủ đề 14: Kỹ năng vận động đúng cách 
+ Chủ đề 15: Kỹ năng phòng chống bạo lực học đường 
- Hình thức: Các tập phim được đăng tải tuyên truyền trên các trang thông 

tin điện tử, mạng xã hội (website, fanpage và các nền tảng số của Hội đồng Đội 
Trung ương); tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt Đội trong các chi đội, liên đội. 

2. Tổ chức thí điểm mô hình hoạt động ngoại khoá, sân chơi học tập, 
sáng tạo 

- Thời gian: Từ tháng 02 đến tháng 5/2025. 
- Số lượng: 150 trường (5 tỉnh, thành phố mỗi địa phương 30 trường). 
- Địa điểm (dự kiến): Hải Phòng, Thanh Hoá, Đắk Lắk, Bình Dương, An Giang. 
- Nội dung: Thí điểm tổ chức các mô hình hoạt động trải nghiệm học tập, 

sáng tạo, phát sóng các tập phim tuyên truyền dành cho thiếu nhi, giao lưu giải trí.  
3. Tổ chức chuỗi các sự kiện, hoạt động ngày hội “Thiếu nhi Việt Nam 

- Học tập sáng tạo”. 
- Thời gian: Từ tháng 5 đến tháng 9/2025. 
- Số lượng chương trình: 02 ngày hội. 
- Số lượng thiếu nhi tham dự: Khoảng 2.000 em/ngày hội. 
- Địa điểm (dự kiến): Thành phố Hà Nội, tỉnh Đồng Nai. 
- Nội dung chương trình: Tổ chức các hoạt động giao lưu với các nhân vật 

truyền cảm hứng, người nổi tiếng có ảnh hưởng trong xã hội; tổ chức các hoạt 
động văn nghệ. Trải nghiệm các trò chơi hoạt động nhóm, vận động liên hoàn, trò 
chơi sáng tạo dành cho thiếu nhi.  
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Hội đồng Đội Trung ương 

- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam làm thường trực 
tham mưu công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các địa phương, đơn 
vị triển khai sân chơi. 
 - Phối hợp với đơn vị đồng hành thiết kế bộ nhận diện, sản xuất các sản 
phẩm, ấn phẩm tuyên truyền; đảm bảo nguồn lực, quà tặng để triển khai các hoạt 
động theo kế hoạch. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí truyền thông cho các hoạt 
động của sân chơi. 



 2. Các tỉnh, thành phố 
- Là đầu mối chỉ đạo, triển khai và chịu trách nhiệm về việc triển khai 

chương trình tại địa phương, làm đầu mối liên hệ với Ban Tổ chức chương trình. 
- Căn cứ kế hoạch của Hội đồng Đội Trung ương để xây dựng kế hoạch, 

chương trình tại địa phương phù hợp với tình hình thực tiễn; hướng dẫn các cơ sở 
Đội triển khai theo các nội dung của kế hoạch. 

- Giao Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Thanh Hoá, Đắk Lắk, 
Bình Dương, An Giang phối hợp với Trung ương để tổ chức điểm mô hình hoạt 
động ngoại khoá, sân chơi học tập, sáng tạo tại địa phương. 

- Giao Hội đồng Đội thành phố Hà Nội, tỉnh Đồng Nai phối hợp với Trung 
ương tổ chức chuỗi các sự kiện, hoạt động ngày hội “Thiếu nhi Việt Nam - Học 
tập sáng tạo”. 

3. Đơn vị đồng hành 
- Công ty Cổ phần Masan Meatlife - Thương hiệu Heo Cao Bồi là đơn vị 

đồng hành triển khai các hoạt động của sân chơi. 
- Chịu trách nhiệm xây dựng bộ nhận diện, các tập phim về kỹ năng dành 

cho thiếu nhi, hỗ trợ kỹ thuật, nguồn lực để đảm bảo triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền cho các hoạt động của sân chơi. 
- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức thực hiện các hoạt động của sân chơi.  
Trên đây là Kế hoạch tổ chức sân chơi “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập sáng 

tạo”. Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các cấp và các cơ sở Đội 
căn cứ Kế hoạch để triển khai, tuyên truyền, vân động các em đội viên, thiếu niên, 
nhi đồng tích cực tham gia sân chơi. 

Chi tiết liên hệ đồng chí Tô Lý Cường, chuyên viên Ban Công tác Thiếu 
nhi Trung ương Đoàn, điện thoại 0969.878.755. 

 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư TW Đoàn,  
   Chủ tịch HĐĐTW (để báo cáo); 
- Công ty cổ phần Masan Meatlife (để phối hợp); 
- HĐĐ các tỉnh, thành phố (để thực hiện); 
- Trung tâm HT&PT TNVN (để thực hiện); 
- Lưu HĐĐTW. 
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